
SERVIZIO PROPONENTE:AFFARI GENERALI E LEGALI 
Allegati:

• A) Nota Prot. NP/2015/4951del Direttore del S.I.T.;
• B) Schema convenzione ( allegati n.1, 2, 3) 

Il Referente dell'Istruttoria
                    Dr.           

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 23/06/2015 al 07/07/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 411 del 22/06/2015

Oggetto:Rinnovo convenzione tra l'ASL n.5 di Oristano e  l'AVIS provinciale di 
Oristano per lo svolgimento dell'attività di raccolta di sangue umano.
Approvazione  schema  contrattuale  e  protocollo  d'intesa  per  l'utilizzo 
dell'autoemoteca,  di  proprieta'  di  questa  ASL,  nell'ambito  della  attivita'  di 
raccolta sangue. 

PROPOSTA N°504 DEL  19/06/2015

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA:  

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Antonina Daga

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  
• che con DGR n° 47/28 del 30/12/2010 la Regione Autonoma della Sardegna 

ha approvato lo schema tipo di Convenzione tra le Associazioni/Federazioni di 
donatori volontari di sangue e le Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, 
per la partecipazione alle attività trasfusionali, ai sensi dell'art. 6, comma 1, let-
tera b) della L. n. 219/2005 e art. 2 dell’Accordo Conferenza Stato Regioni, Re-
pertorio Atti n. 115/CSR del 20 marzo 2008;

• che il Piano Regionale Sangue e Plasma 2008-2010 prevede tra gli obiettivi 
prioritari la valorizzazione del ruolo delle Associazioni di Volontariato e che il 
conseguimento  ed il  mantenimento dell’autosufficienza  di  sangue e  farmaci 
plasmaderivati è subordinato, tra l’altro, a livelli di attività delle Associazioni e 
Federazioni di donatori di sangue, coerenti con i bisogni pianificati  e stretta-
mente coordinati con le Strutture Trasfusionali di riferimento e la Struttura Re-
gionale di Coordinamento (SRC).

DATO ATTO
• che questa  Azienda  Sanitaria  di  Oristano,  giusta  deliberazione  n.398  del 

27.7.2011,  ha  stipulato  con  l'AVIS  Provinciale  di  Oristano,  specifica 
convenzione  avente  ad  oggetto  l'attività  di  raccolta  di  sangue  umano,  nel 
rispetto della normativa nazionale e regionale di riferimento, in essere  senza 
soluzione di continuità ai sensi dell'art.12 della convenzione;

• che il  rapporto contrattuale  di  che trattasi  ha consentito  a questa Azienda 
Sanitaria di rispondere proficuamente alla domanda di sangue da parte dei 
propri assistiti;

   



ATTESO  CHE  questa  ASL,  recentemente,  ha provveduto  all'acquisizione  di  un'autoemoteca, 
destinata  al  Servizio  aziendale  di  Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale,  a  seguito  di 
contratto di fornitura, stipulato in data 4/2/2015;

VISTA la nota del Direttore del suddetto servizio,  prot.NP/2015/4951 del  4.5.2015, allegata alla 
presente sotto la lett.A) per farne parte integrante e sostanziale, con la quale propone a questa 
Direzione Aziendale di affidare la gestione della suddetta autoemoteca all'  AVIS Provinciale di 
Oristano, previa relativa modifica  della convenzione;

RITENUTO   
di dover accogliere la suddetta proposta e di regolamentare conseguentemente il rapporto con 
l'AVIS con apposito Protocollo; 

VISTI
• lo schema di convenzione, allegato alla presente sotto la lett.B) per farne parte integrante 

e  sostanziale,  che  regola   i  rapporti  giuridici  ed  economici  tra  questa  ASL e  l'AVIS 
Provinciale, in conformità allo schema approvato con DGR n° 47/28 del 30/12/2010;

• la polizza, allegato n.1 alla convenzione, n.331252045 Reg. ASL n..1363 del 20.8.2013, 
stipulata con la Compagnia Generali per la copertura assicurativa, tra gli altri, in favore 
dei donatori, ai sensi dell'art.8 del succitato schema di convenzione regionale; 

• la tabella, allegato n.2 alla convenzione, delle  tariffe riguardanti l'attività associativa e  di 
raccolta, da rimborsare all'AVIS nella misura indicata nella Tabella  dell'allegato B) della 
DGR n.47/28 del 30.12.2010, oltre ai relativi adeguamenti, in base ai parametri ISTAT; 

• il protocollo, allegato n.3, alla convenzione,  che andrà a  disciplinare i rapporti  tra le 
parti per l'utilizzo da parte dell'AVIS dell'autoemoteca di proprietà di questa ASL;

CONSIDERATA la necessità, anche nell'ottica di sviluppare e potenziare le attività di raccolta di 
sangue,  di  dover  autorizzare  la  prosecuzione  del  rapporto  in  essere  con l'AVIS  Provinciale, 
secondo contenuti, termini e modalità di cui all'allegato schema di convenzione e relativi allegati:  

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti funzioni di cui 
all'art.9 comma 7 della legge Regionale 17 novembre 2014, n.23;

DELIBERA

a) di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale   con l'AVIS (Associazione Volontari 
Italiani del Sangue) Provinciale di Oristano;

b) di  stabilire  che il  rapporto avrà la  durata di  anni  due,  con decorrenza dal 01.01.2015 al 
31.12.2016;

c) di approvare  lo  schema di convenzione,  allegato alla presente sotto la lett.B)  e i  relativi 
allegati 1,2,3, parte integrante della medesima;

d) di stabilire che l'onere totale presunto derivante dal presente provvedimento di €. 
370.100,00 graverà sui  bilanci  per gli  esercizi  2015/2016 (UAAGG2015 n.1),  come 
segue:
-Anno 2015 dal 01.01.al 30.06.2015 per €.92.200,00 e dal 01.07.al 31.12.2015  per € 
92.600,00
-Anno 2016 €.185.300,00;
-il  costo  relativo  verrà  imputato  sul  conto  A502040103  denominato:  “Acquisti  di 
convenzioni  sanitarie”,  e  graverà  sui  Centri  di  costo:G0401  “Immunologia  e 
Trasfusionale  P.O.  San Martino”,  G0405 “prelievo e  raccolta  sangue P.O.  Delogu, 
GO408 “prelievo e raccolta sangue P.O.S.Martino” 

e) di  trasmettere   copia  del  presente  atto all'AVIS  Provinciale  di  Oristano,  al 
Responsabile del Servizio di Immunologia e Trasfusionale del P.O.  San Martino, al 
Responsabile   del  Servizio  Affari  Generali  e Legali  e al  Responsabile  del  Servizio 
Bilancio, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu   

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO     
   Dott. Luciano Oppo             Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 411 del 22/06/2015
	DELIBERA

